
SEGUNDA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 201416 CADERNO 4

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727898

PORTARIA Nº 657/2014 – GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto
Governamental de 17 de fevereiro de 2014, publicado no DOE nº 
32.586, de 18 de fevereiro de 2014 e aquelas
previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE::
Designar o servidor desta Autarquia, LEONARDO KEPLER DE 
OLIVEIRA LÚCIO, Biomédico, Id. Funcional nº 572351271/HOL, 
ocupante do cargo de Coordenador do Centro de Análises Clínicas 
do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscal do Contrato 
nº 167/2014 – HOL, fi rmado com a empresa BIOMÉDICA 
BELEM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS BIOMÉDICOS LTDA-
EPP; e Contrato nº 168/2014 – HOL, fi rmado com a empresa 
MB COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, cujo objeto 
é o fornecimento de suprimentos para unidade laboratorial 
no Centro Hospitalar Jean Bitar (hematologia, bioquímica 
clínica, coagulação e íon seletivo), e em regime de comodato 
os aparelhos autoanalisadores de pequeno porte, Processo nº 
246.764/2013.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 08 de agosto de 2014.
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL DO HOL

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727925
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 713567

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Empresa: BIOMÉDICA BELÉM DIST. DE PROD.BIOMÉDICOS LTDA 
EPP
Objeto: Aquisição de testes e suprimentos específi cos para 
pequenas rotinas de produção de exames com aperelhos de 
pequeno porte.
ONDE SE LÊ:
BIOMÉDICA BELÉM DIST. DE PROD.BIOMÉDICOS LTDA EPP: R$ 
479.677,40
LEIA-SE:
BIOMÉDICA BELÉM DIST. DE PROD.BIOMÉDICOS LTDA EPP: R$ 
465.587,40
Belém(Pa), 08 de agosto de 2014.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727658

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 41/2014
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de produtos 
quimicos para lavanderia
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
Pregoeiro responsável através do Telefone (91) 3241-0398, ou 
através do email cpl.santacasa@globo.com
Responsável pelo certame: CLAUDIO DOS SANTOS SILVA 
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/08/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727837

Ato: 79
Numero da Dispensa: 79/2014
Data: 31/07/2014
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727875

Dispensa: 79/2014
Data: 31/07/2014
Valor: 80.800,00
Objeto: Prestação de serviço de publicação de atos administrativos 
e compra da assinatura anual do Diário Ofi cial do Estado.
Fundamento Legal: Com base no art. 24, VIII, da Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações e Parecer n.º 286/2014-PROF.
Data de Ratifi cação: 31/07/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339139              0103000000          Estadual

10302131226100000    339139              0269000000          Federal
10302131226100000    339130              0103000000          Estadual
10302131226100000    339130              0269000000          Federal
10122129745760000    339139              0103000000          Estadual
10122129745760000    339139              0269000000          Federal
10122129745760000    339130              0103000000          Estadual
10122129745760000    339130              0269000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Endereço: Tv. do Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-410 - Belém/PA
Telefone: 9140097800 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 727900

Contrato: 156-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa para publicação de Atos 
Administrativos e Assinatura anual do Diário Ofi cial do Estado.
Valor Total: 80.800,00
Data Assinatura: 31/07/2014
Vigência: 31/07/2014 a 30/07/2015
Dispensa: 79/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339139              0103000000          Estadual
10302131226100000    339139              0269000000          Federal
10302131226100000    339130              0103000000          Estadual
10302131226100000    339130              0269000000          Federal
10122129745760000    339139              0103000000          Estadual
10122129745760000    339139              0269000000          Federal
10122129745760000    339130              0103000000          Estadual
10122129745760000    339130              0269000000          Federal
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Endereço: Tv. do Chaco, 2271
CEP. 66093-410 - Belém/PATelefone: 9140097800 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 727991

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE01224
Valor: 830,00
Data: 17/06/2014
Vigência: 17/06/2014 a 13/09/2014
Objeto: Aquisição de material saneante.
Registro de Preços: 70/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: V.B.ARAÚJO MONTEIRO COMÉRCIO - ME
Endereço: Psg H-1, Bairro: Marambaia, 18
CEP. 66623-270 - Belém/PA
Telefone: 9132380845 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727399

P O R T A R I A  Nº.  382/2014 - 
GEAPE/HEMOPA, 06 DE AGOSTO DE 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Maternidade, a servidora Rafaela de 
Miranda Moutinho da Conceição, Cargo: Assessora da 
Governadoria, matrícula nº. 57174457/1,ora a disposição para 
a Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, de acordo com o que dispõe o artigo 88, da lei 5.810 
de 24 janeiro de 1994, e Emenda Constitucional nº 44 de 09 de 
março de 2009,  a contar de 22 de julho  de 2014 a 17 de janeiro 
de 2015.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 06 de agosto de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA 

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727401

P O R T A R I A  Nº.  361/2014 - GEAPE/HEMOPA, 05 DE 
AGOSTO DE 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Maternidade, a servidora Mônica 
Inocencio, Cargo: Técnica de Enfermagem, matrícula nº. 

54194448/1, lotada no(a) Hemonucleo de Altamira, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, de acordo com o que dispõe o artigo 88, da lei 5.810 
de 24 janeiro de 1994, e Emenda Constitucional nº 44 de 09 de 
março de 2009,  a contar de 15 de julho  de 2014 a 10 de janeiro 
de 2015.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 05 de agosto de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727403

P O R T A R I A  Nº.  379/2014 –GAPRE/ GEAPE/
HEMOPA, 06 DE AGOSTO DE 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a) Rogério 
Tiago Fonseca Vieira, Cargo:Técnico de Enfermagem, matrícula 
nº 57225123/1, lotado (a) na Coordenação do Hemocentro 
Regional de Santarém, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 17 de junho de 
2014  a  20 de junho de 2014. Laudo n° 1023/2014.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  ,06 de agosto de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727406

P O R T A R I A  Nº.  380/2014 –GAPRE/ GEAPE/
HEMOPA, 06 DE AGOSTO DE 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a) 
Anderson Barros Mendonça , Cargo:Motorista, matrícula 
nº 57176223/1, lotado (a) na Coordenação do Hemocentro 
Regional de Santarém, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 22 de julho de 2014  
a  19 de outubro de 2014. Laudo n° 1024/2014.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  ,06 de agosto de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA ASSISTENCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727407

P O R T A R I A  Nº.  381/2014 –GAPRE/ GEAPE/
HEMOPA, 06 DE AGOSTO DE 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Assistência, (a) o servidor 
(a) Paula Francinete Monteiro da Silva , Cargo:Auxiliar de 
Hemoterapia, matrícula nº 700085/1, lotado (a) Gerencia de 
Distribuição de Produtos Hemoterapicos, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
17 de julho de 2014  a  20 de julho de 2014. Laudo n°157154 
A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  ,06 de agosto de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727735

PORTARIA: 386/14
Objetivo: Participar da VI JOrnada Brasileira de Hemoterapia
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Fortaleza/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54663001/ILKA DA SILVA ROSA (Médica) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 28/08/2014 a 31/08/2014
5903964/LARISSA LIMA LAGE (Farmac. Bioq.) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 28/08/2014 a 31/08/2014
58838731/NELMA MARIA DE LIMA CHAVES (Enferm.) / 3.5 
diárias (Completa) / de 28/08/2014 a 31/08/2014
588339541/PAULA CHRISTINE A. JUSTINO OLIVEIRA (Médica) / 
3.5 diárias (Completa) / de 28/08/2014 a 31/08/2014<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTINUA NO CADERNO 5


